
 diário oficial Nº 34.739  35 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO o processo nº 2021/1090329;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora DOLORES FERREIRA TRAMONTIN, 
matrícula 5418697/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, no pe-
ríodo de 01/12/21 a 30/12/21 - 2º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio 2010/2013
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 717672

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 571/2021 DIÁRIO OFICIAL 34.709 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

ONDE SE LÊ: BENEFICIÁRIO(A): José Jair Alves Costa CARGO/FUNÇÃO: 
Agente de Atividades Agropecuárias MATRICULA: 17450 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Tratar da prorrogação do período de uso de equipamentos 
agrícolas da Associação dos Moradores e Amigos da Vila da Gadina – AMA-
VIG) PERÍODO: 30/09 a 01/10/2021 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) 
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
LEIA-SE: BENEFICIÁRIO(A): José Jair Alves Costa CARGO/FUNÇÃO: Agen-
te de Atividades Agropecuárias MATRICULA: 17450 ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO A: Salinópolis/PA: OBJETIVO: Tratar da prorrogação do período 
de uso de equipamentos agrícolas da Associação dos Moradores e Amigos 
da Vila da Gadina – AMAVIG). PERÍODO: 30/09 a 01/10/2021 Nº DE DI-
ÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário 
Adjunto/SEDAP

Protocolo: 717528

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Convênio nº 14/2021-SEDAP
Data de assinatura: 15/10/2021
Objeto: Alteração da Natureza da Despesa de 449052 para 444042
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 717569

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 26/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/714102
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Transferência voluntária de recursos para AQUISIÇÃO DE 02 
(DOIS) CAMINHÕES CAÇAMBA PARA A RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI-
CINAIS DO MUNICÍPIO DE INHANGAPI – PARÁ
Data de assinatura: 18/10/2021
Valor Total: R$ 1.155.000,00 (Um Milhão, Cento e Cinquenta e Cinco Reais)
Valor da Contrapartida: R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elementos de Des-
pesas: 444042, Fontes de Recursos: 0101, Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 19/10/2021 a 18/08/2022.
Convenente: MUNICIPIO DE INHANGAPI, CNPJ nº 05.171.921/0001-30.
Endereço: Avenida Hernane Lameira, n° 925, CEP: 68.770-000, bairro Vila 
Nova, no Município de Inhangapi, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 717922

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 648/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Reunião com o Secretário e Diretorias da SEDAP.
PERÍODO: 18 a 20/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 649/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
DESTINO: Parauapebas, Redenção e São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Acompanhar O Sr. Secretário nos referidos municípios e partci-
par do Curso AGROTAG.
PERÍODO: 21 a 27/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 650/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Grayce Maria da Silva Costa
CARGO/FUNÇÃO: Coordenadora Regional
MATRICULA: 8061974
ORIGEM: Capanema/PA
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Reunião com o Secretário e Diretorias da SEDAP.
PERÍODO: 18 a 19/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 717799

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, torna sem efeito a publicação do APOSTILAMENTO ao Convênio º 
14/2021-SEDAP, publicado no DOE Nº 34.737 de 18/10/2021 - página 77, 
Protocolo nº 716992.
Ordenador: Giovanni Correa Queiroz

Protocolo: 717568

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Execução Descentralizada de Crédito 
n° 01/2021

Exercício: 2021
Objeto: Preparar do ponto de vista teórico e prático, 30 profissionais na 
identificação e medidas de controle da monilíase do cacaueiro.
ÓRGÃO PARTÍCIPE/DESCENTRALIZADOR: Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
ÓRGÃO PARTÍCIPE RECEBEDOR/EXECUTOR: ÓRGÃO PARTÍCIPE RECEBE-
DOR/EXECUTOR: AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ – ADEPARA
Endereço: Av. Pedro Miranda nº 1656 – B (Altos), Bairro: Pedreira, Belém/
PA.
Valor Total do Repasse: R$ 744.508,54 (Setecentos e Quarenta e Quatro 
Mil, Quinhentos e Oito Reais e Cinquenta e Quatro Centavos) e Valor de 
Contrapartida: R$ 205.764,24 (Duzentos e Cinco Mil, Setecentos e Sessen-
ta e Quatro Reais e Vinte e Quatro Centavos)
Assinatura: 13/10/2021
Vigência: 13/10/2020 a 30/11/2022
Orçamento: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa: 
339014/339033, Fonte: 0135, Função Programática: 20.608.1446.8705.
Ordenador do Órgão Partícipe/Descentralizador: LUCAS VIEIRA TORRES
Ordenador do Órgão Recebedor/Executor: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU 
MACEDO

Protocolo: 717550
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 148/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BREVES
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) LANCHA COM MOTOR, 12PS, 49HP, 4TP, 
DIESEL, PARTIDA ELÉTRICA, 12,00X4,00M.
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2021
VIGÊNCIA: 15/10/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 717330

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01619/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Sequencial nº 01 do PAE nº 2021/1163723.
RESOLVE:
 I – EXCLUIR, a servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR, 
Técnico em Administração e Finanças, matrícula nº 80845073/1, da 
PORTARIA Nº 0597/21 de 19.05.2021, publicada no DOE nº 34590 de 
21.05.2021, que concedeu a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 50%(cinquenta por cento).
II- CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) à servidora CÈLIA NAZARÉ MENDES DE SOUSA, Téc-
nico em Administração e Finanças, matrícula nº5935788/2.
III- Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 18.10.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 15 de 
outubro de 2021.

Protocolo: 717879


